
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
р.п. Карсун 

 

 

от 18 сентября 2015 года                                                       № 59 

                                                                                                                                                        Экз. №                                                             

 

 

О внесении изменения в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области от 30.04.2014 № 31  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», распоряжением Губернатора Ульяновской области 

от 25.06.2015 № 310-р «О порядке уведомления главами муниципальных обра-

зований Ульяновской области о получении подарка в связи с протокольными 

мероприятиями, служебными командировками и другими официальными ме-

роприятиями, участие в которых связано с исполнением должностных обязан-

ностей, сдачи определения стоимости подарка и его реализация (выкуп)», и ру-

ководствуясь статьями 31,47 Устава муниципального образования «Карсунский 

район»,  

Совет депутатов решил: 

1. Внести следующее изменение в решение Совета депутатов муници-

пального образования «Карсунский район» Ульяновской области от 30.04.2014 

№ 31 «Об утверждении Об утверждении Положения о порядке сообщения от-

дельными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным по-

ложением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сда-

чи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных 

от его реализации»: 

1.1. В приложении к решению: 

1.1.1. Пункт 1 после слова «сообщения» дополнить словами «Главой му-

ниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области»,».  

1.1.2. Пункт 4 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания: 

«4.1. Главе муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-

ской области уведомлять Губернатора Ульяновской области обо всех случаях 

получения подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными ко-

мандировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - пода-

рок), за исключением получения канцелярских принадлежностей, цветов, пред-

ставленных Главе муниципального образования «Карсунский район» Ульянов-



ской области при проведении протокольных мероприятий, других официаль-

ных мероприятий, во время служебных командировок, а также ценных подар-

ков, вручѐнных им в качестве поощрения (награды). 

1.1.3. Пункт 6 дополнить пунктом 6.1 следующего содержания: 

«6.1. Направлять копии уведомлений Главы муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области о получении подарка в течение трѐх 

рабочих дней с даты регистрации уведомления о получении подарка в управле-

ние по вопросам государственной службы и кадров администрации Губернато-

ра Ульяновской области.».                                                                 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубли-

кования (обнародования). 

3. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на руково-

дителя аппарата администрации муниципального образования «Карсунский 

район» В.В. Герасимову. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Карсунский район»                                                                    Ш.Р.Шамшетдинов  
 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
р.п. Карсун 

 

 

от 26 февраля 2016 года                                                        № 9 
 

                                                                                                                                                        Экз. №                                                             

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Карсунский район»  

Ульяновской области от 30.04.2014 № 31  
 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции», постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 12.10.2015 № 1089 «О внесении изменений в постановление Правитель-

ства Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О порядке сообщения отдель-

ными категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным поло-

жением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи 

и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от 

его реализации», и руководствуясь статьями 13,31 Устава муниципального об-

разования «Карсунский район»,  

Совет депутатов решил: 

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования 

«Карсунский район» Ульяновской области от 30.04.2014 № 31 «Об утвержде-

нии Положения о порядке сообщения отдельными категориями лиц о получе-

нии подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими слу-

жебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (вы-

купа) и зачисления средств, вырученных от его реализации» следующие изме-

нения: 

1.1. Наименование решения изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения о порядке сообщения отдельными катего-

риями лиц о получении подарка в связи с протокольными мероприятиями, слу-

жебными командировками и другими официальными мероприятиями, участие в 

которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, 

сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, выручен-

ных от его реализации». 

1.2. В пункте 1 слова «о получении подарка в связи с их должностным 

положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей» 

заменить словами «о получении подарка в связи с протокольными мероприяти-



ями, служебными командировками и другими официальными мероприятиями, 

участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обя-

занностей». 

1.3. В приложении к решению: 

1.3.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Положение о порядке сообщения отдельными категориями лиц о полу-

чении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными коман-

дировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых связа-

но с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки 

подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реали-

зации». 

1.3.2. В абзаце третьем пункта 2 слова «в связи с должностным положе-

нием или в связи с исполнением служебных (должностных) обязанностей» за-

менить словами « в связи с протокольными мероприятиями, служебными ко-

мандировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанностей». 

1.3.3. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Лица, замещающие муниципальные должности, служащие не вправе 

получать подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным 

положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, за 

исключением подарков, полученных в связи с протокольными мероприятиями, 

служебными командировками и другими официальными мероприятиями, уча-

стие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязан-

ностей.». 

1.3.4. В пункте 4 слова «в связи с их должностным положением или ис-

полнением ими служебных (должностных) обязанностей» заменить словами «в 

связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и дру-

гими официальными мероприятиями, участие в которых связано с исполнением 

ими служебных (должностных) обязанностей». 

1.3.5. В абзаце первом пункта 5 слова «в связи с должностным положени-

ем или исполнением служебных (должностных) обязанностей» заменить сло-

вами «в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками 

и другими официальными мероприятиями, участие в которых связано с испол-

нением служебных (должностных) обязанностей», слова «в отдел обществен-

ных коммуникаций» заменить словами «отдел муниципальной службы, кадров 

и архивного дела». 

1.3.6. Дополнить пунктом 13.1. следующего содержания: 

«13.1. В случае если в отношении подарка, изготовленного из драгоцен-

ных металлов и (или) драгоценных камней, не поступило от лиц, замещающих 

муниципальные должности, служащих заявление, указанное в пункте 12 насто-

ящего положения, либо в случае отказа указанных лиц от выкупа такого подар-

ка подарок, изготовленный из драгоценных металлов и (или) драгоценных кам-

ней, подлежит передаче уполномоченным структурным подразделением в фе-

деральное казенное учреждение «Государственное учреждение по формирова-

нию Государственного фонда драгоценных металлов и драгоценных камней 



Российской Федерации, хранению, отпуску и использованию драгоценных ме-

таллов и драгоценных камней (Гохран России) при Министерстве финансов 

Российской Федерации» для зачисления в Государственный фонд драгоценных 

металлов и драгоценных камней Российской Федерации. 

1.4. В заголовке приложения к положению слова «в связи с их должност-

ным положением или исполнением служебных (должностных) обязанностей» 

заменить словами «в связи с протокольными мероприятиями, служебными ко-

мандировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с исполнением служебных (должностных) обязанностей». 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

Глава муниципального образования 

«Карсунский район»                                                                    Ш.Р.Шамшетдинов  
 



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КАРСУНСКИЙ РАЙОН» УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
р.п. Карсун 

 

 

30 апреля 2014 года                                                                                          № 31 

                                                                                                                          экз. № 

 

 

Об утверждении Положения о порядке сообщения отдельными  

категориями лиц о получении подарка в связи с их должностным 

положением или исполнением ими служебных (должностных) 

обязанностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от его реализации 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О му-

ниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 

25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 09.01.2014 № 10 «О порядке сооб-

щения отдельными категориями лиц о получении подарка в связи с их долж-

ностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обя-

занностей, сдачи и оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления 

средств, вырученных от его реализации» и руководствуясь статьями 13,31 

Устава муниципального образования «Карсунский район», 

 Совет депутатов решил: 

1. Утвердить Положение о порядке сообщения отдельными категория-

ми лиц о получении подарка в связи с их должностным положением или ис-

полнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и оценки по-

дарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реали-

зации согласно приложению. 

2. Признать утратившими силу следующие решения Совета депутатов 

муниципального образования «Карсунский район» Ульяновской области: от 

27.07.2012 № 39 «О Правилах передачи подарков, полученных Главой адми-

нистрации, муниципальными служащими муниципального образования 

«Карсунский район» в связи с протокольными мероприятиями, служебными 

командировками и другими официальными мероприятиями», от 13.11.2013 

№ 25 «О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Карсунский район» Ульяновской области от 27.07.2012 № 39». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования (об-

народования). 



4. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на руко-

водителя аппарата администрации муниципального образования «Карсун-

ский район» В.В. Герасимову. 
 
 
 

Глава муниципального образования 

«Карсунский район»                                                             Ш.Р.Шамшетдинов 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  

к решению Совета депутатов     

муниципального образования 

«Карсунский район» 

от «30» апреля 2014 № 31 

  
 
 

Положение о порядке сообщения отдельными категориями лиц о 

получении подарка в связи с их должностным положением или 

исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдачи и 

оценки подарка, реализации (выкупа) и зачисления средств, 

вырученных от его реализации 

 
 

1. Настоящее Положение определяет порядок сообщения лицами, за-

мещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы 

(далее - лица, замещающие муниципальные должности, служащие), о полу-

чении подарка в связи с протокольными мероприятиями, служебными ко-

мандировками и другими официальными мероприятиями, участие в которых 

связано с их должностным положением или исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, порядок сдачи и оценки подарка, реализации 

(выкупа) и зачисления средств, вырученных от его реализации. 

2. Для целей настоящего Положения используются следующие поня-

тия: 

«подарок, полученный в связи с протокольными мероприятиями, слу-

жебными командировками и другими официальными мероприятиями» - по-

дарок, полученный лицом, замещающим муниципальную должность, служа-

щим от физических (юридических) лиц, которые осуществляют дарение ис-

ходя из должностного положения одаряемого или исполнения им служебных 

(должностных) обязанностей, за исключением канцелярских принадлежно-

стей, которые в рамках протокольных мероприятий, служебных командиро-

вок и других официальных мероприятий предоставлены каждому участнику 

указанных мероприятий в целях исполнения им своих служебных (долж-

ностных) обязанностей, цветов и ценных подарков, которые вручены в каче-

стве поощрения (награды); 

«получение подарка в связи с должностным положением или в связи с 

исполнением служебных (должностных) обязанностей» - получение лицом, 

замещающим муниципальную должность, служащим, лично или через по-

средника от физических (юридических) лиц подарка в рамках осуществления 

деятельности, предусмотренной должностной инструкцией, а также в связи с 

исполнением служебных (должностных) обязанностей в случаях, установ-

ленных федеральными законами и иными нормативными актами, определя-

ющими особенности правового положения и специфику профессиональной 

служебной и трудовой деятельности указанных лиц. 



3. Лица, замещающие муниципальные должности, служащие не вправе 

получать не предусмотренные законодательством Российской Федерации по-

дарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положе-

нием или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей. 

4. Лица, замещающие муниципальные должности, служащие обязаны в 

порядке, предусмотренном настоящим Положением, уведомлять обо всех 

случаях получения подарка в связи с их должностным положением или ис-

полнением ими служебных (должностных) обязанностей соответственно 

Главу муниципального образования «Карсунский район» или Главу админи-

страции муниципального образования «Карсунский район» по подчинению. 

5. Уведомление о получении подарка в связи с должностным положе-

нием или исполнением служебных (должностных) обязанностей (далее - уве-

домление), составленное согласно приложению, представляется не позднее 3 

рабочих дней со дня получения подарка в отдел общественных коммуника-

ций администрации муниципального образования «Карсунский район» (да-

лее – уполномоченное структурное подразделение). К уведомлению прила-

гаются документы (при их наличии), подтверждающие стоимость подарка 

(кассовый чек, товарный чек, иной документ об оплате (приобретении) по-

дарка). 

В случае если подарок получен во время служебной командировки, 

уведомление представляется не позднее 3 рабочих дней со дня возвращения 

лица, получившего подарок, из служебной командировки. 

При невозможности подачи уведомления в сроки, указанные в абзацах 

первом и втором настоящего пункта, по причине, не зависящей от лица, за-

мещающего муниципальную должность, служащего, оно представляется не 

позднее следующего дня после ее устранения. 

6. Уведомление составляется в 2 экземплярах, один из которых воз-

вращается лицу, представившему уведомление, с отметкой о регистрации, 

другой экземпляр направляется в комиссию по учету материальных ценно-

стей администрации муниципального образования «Карсунский район», об-

разованную в соответствии с законодательством о бухгалтерском учете (да-

лее - комиссия). 

7. Подарок, стоимость которого подтверждается документами и пре-

вышает 3 тыс. рублей либо стоимость которого получившим его лицу неиз-

вестна, сдается в уполномоченное структурное подразделение, которое при-

нимает его на хранение по акту приема-передачи не позднее 5 рабочих дней 

со дня регистрации уведомления в соответствующем журнале регистрации. 

8. Подарок, полученный лицом, замещающим муниципальную долж-

ность, независимо от его стоимости, подлежит передаче на хранение в по-

рядке, предусмотренном пунктом 7 настоящего Положения. 

9. До передачи подарка по акту приема-передачи ответственность в со-

ответствии с законодательством Российской Федерации за утрату или повре-

ждение подарка несет лицо, получившее подарок. 

10. В целях принятия к бухгалтерскому учету подарка в порядке, уста-

новленном законодательством Российской Федерации, определение его сто-

consultantplus://offline/ref=31624A6D6B6EA69457A6B8684ECE1591E9145228067CD9778E49631CF830C552080C9A8F9E95E470n6U8E


имости проводится на основе рыночной цены, действующей на дату приня-

тия к учету подарка, или цены на аналогичную материальную ценность в со-

поставимых условиях с привлечением при необходимости комиссии. Сведе-

ния о рыночной цене подтверждаются документально, а при невозможности 

документального подтверждения - экспертным путем. Подарок возвращается 

сдавшему его лицу по акту приема-передачи в случае, если его стоимость не 

превышает 3 тыс. рублей. 

11. Уполномоченное структурное подразделение обеспечивает вклю-

чение в установленном порядке принятого к бухгалтерскому учету подарка, 

стоимость которого превышает 3 тыс. рублей, в реестр муниципального 

имущества. 

12. Лицо, замещающее муниципальную должность, служащий, сдав-

шие подарок, могут его выкупить, направив на имя представителя нанимате-

ля (работодателя) соответствующее заявление не позднее двух месяцев со 

дня сдачи подарка. 

13. Уполномоченное структурное подразделение в течение 3 месяцев 

со дня поступления заявления, указанного в пункте 12 настоящего Положе-

ния, организует оценку стоимости подарка для реализации (выкупа) и уве-

домляет в письменной форме лицо, подавшее заявление, о результатах оцен-

ки, после чего в течение месяца заявитель выкупает подарок по установлен-

ной в результате оценки стоимости или отказывается от выкупа. 

14. Подарок, в отношении которого не поступило заявление, указанное 

в пункте 12 настоящего Положения, может использоваться с учетом заклю-

чения комиссии о целесообразности использования подарка для обеспечения 

деятельности органов местного самоуправления. 

15. В случае нецелесообразности использования подарка руководите-

лем органа местного самоуправления, принимается решение о реализации 

подарка и проведении оценки его стоимости для реализации (выкупа), осу-

ществляемой Комитетом по управлению муниципальным имуществом и зе-

мельным отношениям муниципального образования «Карсунский район» по-

средством проведения торгов в порядке, предусмотренном законодатель-

ством Российской Федерации. 

16. Оценка стоимости подарка для реализации (выкупа), предусмот-

ренная пунктами 13 и 15 настоящего Положения, осуществляется субъектами 

оценочной деятельности в соответствии с законодательством Российской 

Федерации об оценочной деятельности. 

17. В случае если подарок не выкуплен или не реализован, руководите-

лем органа местного самоуправления принимается решение о повторной реа-

лизации подарка, либо о его безвозмездной передаче на баланс благотвори-

тельной организации, либо о его уничтожении в соответствии с законода-

тельством Российской Федерации. 

18. Средства, вырученные от реализации (выкупа) подарка, зачисляют-

ся в доход соответствующего бюджета в порядке, установленном бюджет-

ным законодательством Российской Федерации. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к Положению о порядке сообщения 

отдельными категориями лиц о 

получении подарка в связи с их 

должностным положением или 

исполнением ими служебных 

(должностных) обязанностей, сдачи и 

оценки подарка, реализации (выкупа) и 

зачисления средств, вырученных от 

его реализации 

 

Уведомление о получении подарка 
 

(наименование уполномоченного 

 

структурного подразделения 

 

органа местного самоуправления 

                                                                             от _______________________________________ 

 

(ф.и.о., занимаемая должность) 

Уведомление о получении подарка от «____» __________________20____г. 

Извещаю о получении   
(дата получения) 

подарка(ов) на  _______________________________________________________ 

(наименование протокольного мероприятия, служебной командировки, 

другого официального мероприятия, место и дата проведения) 

Наименование  

подарка 

Характеристика подарка,  

его описание 

Количество 

предметов 

Стоимость 

в рублях 
1
 

1.     

2.     

3.     

Итого    

 

Приложение ____________________________________на ______листах. 
                                                               (наименование документа) 

                                                             
 



Лицо, представившее 

уведомление             _______  _____________________  «___» __________20__г. 
                                                    (подпись)      (расшифровка подписи) 

Лицо, принявшее 

уведомление             _______  _____________________  «___» __________20__г. 
                                                    (подпись)      (расшифровка подписи) 

 
1
 Заполняется при наличии документов, подтверждающих стоимость подарка 

 

Регистрационный номер в журнале регистрации уведомлений _____________ 

 

«___»__________________ 20___г. 


	C:\Users\Zaznoba\Desktop\5\5) Положение о получении подарка от 30.04.2014 № 31\Изменения от 18.09.2015 № 59.docx
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\5\5) Положение о получении подарка от 30.04.2014 № 31\Изменения от 26.02.2016 № 9.docx
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\5\5) Положение о получении подарка от 30.04.2014 № 31\Порядок от 30.04.2014 № 31.doc
	C:\Users\Zaznoba\Desktop\5\5) Положение о получении подарка от 30.04.2014 № 31\Уведомление о получении подарка.docx

